
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

 «Центр развития ребѐнка - детский сад № 5 «Буратино»  

городского округа город Фролово 

 

 

ПРИКАЗ 

 17.03.2020                                                                                                                                 № 148  

 

Об усилении санитарно- эпидемиологических мероприятий по предупреждению  

распространения острых респираторных вирусных инфекций  

в дошкольном образовательном учреждении 

 

Во исполнение приказа Отдела по образованию, опеке и попечительству 

Администрации городского округа город Фролово от 16.03.2020 № 126 «Об усилении 

санитарно-эпидемиологических мероприятий в муниципальных образовательных 

учреждениях городского округа город Фролово», в целях предупреждения возникновения и 

распространения острых респираторных вирусных инфекций среди работников и 

воспитанников образовательного учреждения 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Обеспечить проведение в образовательном учреждении санитарно- 

эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения острых 

респираторных вирусных инфекций среди работников и воспитанников. 

2. Возложить ответственность за обеспечение проведения санитарно- 

эпидемиологических мероприятий в зданиях учреждения по адресу: 

 ул. Коммунистическая 9 - на заместителя заведующего по АХР Попову Е.В. 

ул. Заводская 29 - на заместителя заведующего во УВР Федосееву Н.А. 

3. Возложить ответственность на старших медсестер Юмагулову Н.С., Кобченко В.В., 

Виданову Е.Е. за: 

3.1. Осуществление ежедневного контроля за санитарным режимом в 

образовательном учреждении, обеспечение соблюдения графиков проведения 

влажной уборки, регулярности дезинфекции помещений образовательного 

учреждения. 

3.2. Проведение ежедневного контроля температуры тела работников при приходе на 

работу и в течении дня при необходимости. Обеспечение обязательного 

отстранения от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой и 

дальнейший контроль вызова работником врача для оказания первичной 

медицинской помощи на дому. 

3.3. Проведение ежедневного утреннего фильтра воспитанников – осмотр на наличие 

симптомов вирусных и простудных заболеваний, повышенной температуры.  

3.4. Применение в помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха. 

3.5. Проведение разъяснительной работы с работниками, родителями о мерах 

профилактики острых респираторных вирусных инфекций, соблюдении правил 

личной и общественной гигиены. 

4. Возложить ответственность на младших воспитателей, помощников воспитателей за: 

4.1. Проведение ежедневной качественной уборки помещений с применением 

дезинфицирующих средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 

выключателей, перил, контактных поверхностей в соответствии с графиком 

проведения. 

4.2. Проведение регулярного проветривания помещений в соответствии с графиком. 



4.3. Обработку посуды и столовых приборов с применением дезинфицирующих 

средств. 

5. Разъяснить родителям (законным представителям) воспитанников о возможности 

свободного посещения образовательного учреждения на основании заявления 

родителей (законных представителей).  

6. Возложить ответственность на воспитателей за: 

6.1. Проведение обязательного ежедневного утреннего фильтра – осмотра 

воспитанников на наличие симптомов вирусных и простудных заболеваний, 

повышенной температуры. Наблюдением за состоянием воспитанников в течении 

дня. В случае выявления воспитанников с признаками заболевания и повышенной 

температурой направлять их домой, обеспечив незамедлительную изоляцию от 

коллектива. 

6.2. Обеспечение реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий для воспитанников, не 

посещающих учебные занятия по решению родителей (законных представителей). 

6.3. Разместить на информационных стендах наглядную информацию для родителей о 

мерах по профилактике распространения острых респираторных вирусных 

инфекций. 

7. Запретить проведение массовых мероприятий в коллективе, участие работников 

массовых мероприятиях муниципального, регионального и др. уровней, ограничить 

направление работников в командировки в другие города, особенно где 

зарегистрированы случаи заболеваний коронавирусной инфекции. 

8. Возложить ответственность на всех работников за посещение других городов, 

регионов, особенно стран, где зарегистрированы случаи заболеваний коронавирусной 

инфекции. 

9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательного учреждения. 

10. Ознакомить с настоящим приказом родителей (законных представителей 

воспитанников). 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                   Е.Ю. Жаркова 

 

 

 


